AKT THEMELIMI

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUF IZUAR

"MONDIAL" Sh.P.K,

Themeluesi i Shogerise me Pergjegjesi te Kufizuar &shté Zoti Zak TOPUZI, i
biri i Pavlos, i dtl. 03.02.1955, lindur ne Tirane, banues ne Rrugen “Myslym Shyri”,
Pallati Nr.8, Shk.2, Apart.18, Tirane, i cili, si ortak i vetem, vendosi t& hartojé kéte

Akt Themelimi pér krijimin e shoqérisé me pérgjegjesi t& kufizuar, mbéshtetur ng
parimet € méposhtme -

Neni 1

Themeluesi krijon nj& shoqéri me pergjegjési t¢ kufizuar t& cilén do ta quajé
“MONDIAL” Sh.p.k..

Neni 2

Selia e Shoqérisé do t& jeté né Tirane, ne Rrugen “Muhamet Gjollesha”, prane
Komisariatit te Policise Nr.4.
Me vendim t& ortakut t& vetém mund t& hapen seli sekondare, filiale ose forma

t¢ tjera shoqerish, ashtu sikundér do ta shohé te nevojshme Shoqéria, brenda dhe
Jashté Shqipérisé.

Neni 3

Kohézgjatja e Shogerisé do 8 jets per nje afat te pacaktuar, por sidogofte mbi
15 vjet dhe do 1€ fillojé nga momenti i regjistrimit t¢ saj né Regjistrin Tregtar, me
pérjashtim ¢ rastit kur mbaron sipas parashikimeve ng ligj ose kur vendos ortaku i
vetém.

Neni 4

Si objekt i veprimtarisé se Shoqérise do te jene :

Zhvillimi i importimit, eksportimit dhe tregtimit te te gjitha llojeve te
mallrave,

Zhvillimi dhe kryerja ¢ aktivitetit te sherbimeve te ndryshme, restoranteve,
hotelerise, kerkimeve, konsulences, projekteve, aktivitetit turistik, transportues,
manaxhimit dhe studimeve te te gjitha llojeve.

Kryerja e investimeve ne te gjitha fushat dhe kryesisht per ndertime civile,
industriale, turistike, bujqesore, ne infrastrukture, etj.. ]

Investimi i kapitalit dhe i mjeteve t& tjera financiare, pér blerje & pasurive t&
luajtshme dhe & paluajtshme dhe né vazhdim ta aktivitetit t¢ saj, shitja e tyre, per te
arritur qéilimet e Shoqerisé,
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y Jjuridiké, shqiptaré ose
" financiare dhe veprimtari & nd
Shogéring si dhe ¢do lloj aktivi

Shogériss.

Kapitali themeltar

zoterohet i gjithi nga Zak

¢ Iejuara nga legjislacion; shqiptar, me persona fiziké dhe
t¢ huaj, pér ta realizuar operacione industriale, tregtare,

Neni §

Topuzi.

Shoqérisé do e Jet¢ 100.000 (njéqindmijé) ieke dhe

Neni 6

Kapitali themeltar sshie depozituar pre; tij né nje Banké ne Shqiperi, me njé
Hogari & hapur ng emer t€ Shogérisé né formim e SIpér.

Shuma e depozituar vértetohet me ane ta njé gertifikate t& léshuar nga ajo
Banke, né t¢ cilén shenohet shuma e kapitalit t& derdhur.

Neni 7

Si Ortak i Vetem dhe President i Shogerise eshte Zak Topuzi.

Si Adminstrator i Shogerise eshte Ar

Neni 8

Tirane, me 17.10.1952 dhe banues ne Rruge

Shkalla Nr.2, Apartamen

tiNr.15, Tirane.

Neni 1

ben Cigo, i biri i Ruzhdiut, i lindur ne
n “Kongresi i Lushnjes”, Paliat Nr.40,

0

Ky Akt Themelimi Eshté hartuar ne 5 (pesé) ckzemplarg, ng giuhén shqipe,
lar fuqi ts njéjte ligjore.

duke patur secij ekzemp

TH

EMELUESI DHE ORTAK I VETEM

ZAK TOP. :
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE

Nr. Ay Rep.

Nr. 7¢ Kot.

Tirand, m&-2/ _, o7.1997

YERTETIM

Sot, n¢ Tirané, n¢ datén 2/ . »/.1997, para meje, noterit, u paraqit
personalisht Zoti Zak TOPUZIL, i biri i Pavlos, i dtl. 03.02.1955, lindur ne Tirane,
banues ne Rrugen “Myslym Shyri”, Pallati Nr.8, Shk 2, Apart.18, Tirane.

Personi i mésipérm eshte madhor, me zotési t& ploté pér t¢ vepruar dhe pér
identitetin e tij u sigurova nga dokumenti identifikues qé€ ai mban. Pasi uné, noteri, ia
lexova dhe ia shpjegova, Aktin e Themelimit, bashkéngjitur ketij vértetimi, ai mé
deklaroi se ¢ kupton, e pranon dhe se e ka hartuar até né pérputhje t& ploté me
vullnetin e tij t& lirg, dhe e nénshkroi para meje regullisht, gjé t& cilén, uné ¢ vértetoj
sipas ligjit.
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STATUT

I'SHOQERISE PRIVATE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“MONDIAL” Sh.P.K.

KAPITULLI 1}
EMRI, FORMA, BAZA JURIDIKE, SELIA, TERRITORI

Neni 1
Emri

Shogéria tregtare private me pergjegjesi te kufizuar emertohet "MONDIAL'™
Sh.P.K., ¢ cila m& poshté do te quhet “Shogéria”, krijohet nga ortaku i vetém, si
themelues, Zoti Zak TOPUZI, i biri i Pavlos, i dtl. 03.02.1955, lindur ne Tirane,
banues ne Rrugen “Myslym Shyri”, Pallati Nr.8, Shk.2, Apart.18, Tirane.

Neni 2
Forma

Kjo Shogeri eshte nje Shoqeri me Pergjegjesi te Kufizuar dhe i perballon
humbjet deri ne kufirin e vleres se kapitalit themeltar.

Neni 3
Baza juridike

Shoqéria krijohet né baze te legjislacionit te Republikes se Shqiperise dhe, si
person juridik, e zhvillon aktivitetin ne perputhje me kete legjislacion dhe me normat
¢ ketij Statuti. Ajo e fiton personalitetin juridik pas regjistrimit ne Regjistrin Tregtar
prane Gjykates se Rrethit Tirane.

Neni 4
Selia

Selia ¢ Shogérisé do & jeté né Tirane, ne Rrugen “Muhamet Gjollesha”, prane
Komisariatit te Policise Nr.4. '

Shogéria do ta konsiderojé qendrén e vet si Shoqéria Néné, e cila rast pas rasti
do t& hapet me ané filialesh ose shogérish t& pérbashkéta né ¢ gjitha ato vende ku do
t¢ shikojé interes n& pérmbushjen e qéllimit t& saj, n€ gjithé territorin e Republikés s&
Shqipéris¢ ose jashté saj.

Neni 5
Territori
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Shogéria e zhvillon aktivitetin si né territorin e Republikés s& Shqipérisé ashtu
¢ jashté saj.

i Shoqén’a mund % krijoj¢ dege (filiale) ose perfagesi, si ne methe te ndryshme
Republikes se Shqiperise ashtu edhe né shtete t& tjera, né pérputhje me
~legjislacionin e vendeve pérkatése.

KAPITULLI 11
OBJEKTI DHE KOHEZGJATJA E SHOQERISE

Neni 6
Objekti

St objekt i veprimtarisé s¢ Shoqérise do te jene

Zhvillimi i importimit, eksportimit dhe tregtimit te te gjitha llojeve te
mallrave.

Zhvillimi dhe kryerja e aktivitetit te sherbimeve te ndryshme, restoranteve,
hotelerise, kerkimeve, konsulences, projekteve, aktivitetit turistik, transportues,
manaxhimit dhe studimeve te te gjitha llojeve.

Kryerja e investimeve ne te gjitha fushat dhe kryesisht per ndertime civile,
industriale, turistike, bujqesore, ne infrastrukture, etj..

Investimi 1 kapitalit dhe i mjeteve t& tiera financiare, pér blerje t& pasurive te
luajtshme dhe t¢ paluajtshme dhe né vazhdim ¢ aktivitetit t& saj, shitja e tyre, pér t&
arritur géllimet e Shoqérisé.

Kryerja e t& gjitha operacioneve financiare e bankare si depozitime, kreditime,
likujdime t¢ parave, né kushtet e pércaktuara nga legjislacioni shqiptar.

Realizimi i kontratave, marréveshjeve, ortakérive, shoqérive té pérbashkéta
apo i formave t& tjera t& lejuara nga legjislacioni shqiptar, me persona fiziké dhe
juridike, shqiptaré ose t¢ huaj, pér € realizuar operacione industriale, tregtare,
financiare dhe veprimtari t& ndryshme g€ jané t& nevojshme dhe me interes pér
Shoqéring si dhe ¢do Iloj aktiviteti q¢ do t'i sh&rbejé realizimit t& objektit t&
Shoqérise. . '

Neni 7
Kohezgjatja

Shoqéria do t& zhvillojé aktivitetin e saj per nje afat te pacaktuar, por

sidoqofte mbi 15 vjet, duke filluar nga data e regjistrimit n& Regjistrin Tregtar, me
pérjashtim t& rastit t¢ mbarimit t& saj sipas kushteve t& parashikuara né ligj ose me

vendim té ortakut té vetém.



< KAPITULLI I

AUTORITETI 1 ORTAKUT, LIBRII SHOQERISE, KONFIDENCIALITETI

LNV Neni 8

Fusha e autoritetit te ortakut

Fusha e autoritetit t& ortakut dhe pergindja e fitimeve ose humbjeve do t& kens
st kriter bazé kapitalin € Shoqgrisé, si dhe kompetencat g& gézon ortaku né marrjen e
vendimeve t¢ ¢do karakteri, t& pércaktuara n& kste statut.

Neni 9
Libri i Shogerise

Pér t& saktésuar veprimtaring e vet ekonomike si dhe marrédhéniet e punés,
Shogéria do t& ¢elé librin ¢ vet, i cili do t& quhet Libri i Shogérisé.

Neni 10
Konfidencialiteti

Ortaku i vetém si dhe personat e tjere 1€ pranuar né Shoqéri, bien dakord qe te
mos 1 ekspozojng asnjé personi t& jashtém informacionet q¢ do té disponojé Shoqgéria,
kontratat q¢ ajo do t¢ lidhé, ¢do Iloj materiali, si dhe planet ose qéllimet q& ajo ka pér
té ardhmen ¢ saj.

Neni 11
Dokumentet ¢ destinuara per te tretet

T¢ gjitha aktet dhe dokumentet g& nxirren nga Shogéria dhe t& destinuara pér
té tretét, si letrat, faturat, lajmérimet dhe publikimet e ndryshme, etj. duhet t& tregojné
lexueshém emrin e Shogérise dhe pas tij fjalét "Shoqéri me Pérgjegjési té Kufizuar"
ose micialet "Sh.P.K.", si dhe emrin e administratorit,

KAPITULLI 1V

KAPITALI THEMELTAR, KONTRIBUTET, PJESET DHE TRANSFERIMI I
: TYRE

Neni 12
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i Shoqérisé &sht& 100.000 (njéqindmije) leks.

Ky kapital &sht¢ térésisht i nénshkruar dhe j shlyer nga ortaku i vetém.
Shogéria mund ta shtojé ose zvogeloje kapitalin, ne varesi te nevojave dhe rezultateve

te saj, sipas vendimit ¢ ortakut t& vetém.



Neni 13
Kontributet

Kapitali themeltar pérb&het nga kontributi i méposhtém :

Z. Zak Topuzi ka derdhur shumén prej 100.000 (njéqindmijé) leke.

Neni 14
Pjeset e kapitalit themeltar

Kapitali themeltar &shté i ndar& n& 20 pjesé plotésisht t& shlyera, me vlerg
5.000 leke secila, t& renditura sipas numrit t& serisé nga 01 né& 20,

Neni 15
Lenia dhe tranferimi i pjeseve te kapitalit

Kapitali themeltar €shté lirisht i transferueshém tek personat e treté, ne qofté
se ortaku | vetém vendos pér keét&. Ai mund te lihet peng sipas legjislacionit ne fuqi.
Gjithashtu kapitali themeltar eshte lirisht i trashegueshem ne rruge trashégimie,
Bashkeshortja, paraardhesit dhe pasardhesit mund te behen ortak nepermjet
transferimit te pjeseve te kapitalit themeltar, me vendim te ortakut te vetem dhe sipas
kushteve qe lejohen ne ligj.

Transferimet ¢ pjeséve t¢ kapitalit themeltar duhet t¢ vértetohen me akt
noterial.

KAPITULLY V

STRUKTURA, ORGANET DREJTUESE DHE ADMINISTRIMI I
SHOQERISE

Neni 16

Presidenti
Si organ i vetem drejtues i Shoqerise eshte Presidenti i saj. President i
Shogerise eshte ortaku i vetem, me inisiativen dhe kapitalin e te cilit vepron Shogeria.

Neni 17
Kompetencat € Presidentit

Per sa kohe qe Shoqgeria do te perbehet nga nje ortak i vetem, kompetencat e
presidentit te saj ( i cili eshte ortaku i vetem) do te jene:

Vendos per ndryshimet ne Statutin ¢ Shogerise dhe perpilon ose miraton
rregulloret per Shoqerine apo per sektore te vegante te veprimtarise.

Vendos per politiken afariste te Shoqgerise dhe percakton fushat konkrete te

veprimtarise se saj.



Emeron dhe shkarkon administratorin ¢ Shoqerise dhe detajon kompetencat ¢
\ tij te percaktuara ne Statut.

Kur ¢ shikon te nevojeshme emeron drejtorin ekzekutiv te Shogerise apo te

sektoreve te vagante te saj, duke caktuar ne aktin ¢ emerimit edhe kompetencat e tij,
kohezgjatien ne pune etj..

Shqyrton bilancin vjetor, percakton tojet e fondeve te ndryshme dhe masen e
tyre, fitimin e realizuar si dhe vendos per marrjen e kredive

Vendos per krijimin e degeve (filialeve) ose te perfagesive si dhe per krijimin
¢ shogerive me persona te tjere fizike apo juridike.

Vendos per mbarimin ¢ Shogerise, likujdimin ¢ saj si dhe per shnderrimin e
Shogerise nga shogeri me pergjegjesi te kufizuar ne shoqgeri te formave te tjera,

Vendos ¢gmimet € shitjes, te sherbimeve etj..

Vendos per pagat e te punesuarve ne Shogeri.

Perveg kompetencave te lartepermendura, te cilat jane ekskluzive per te,
Presidenti, ne rastet kur nuk ka emeruar administrator, kryen dhe kompetencat ge ne

kete Statut jane percaktuar per kete te fundit.

Neni 18
Administratori dhe kompetencat e tij

Kompetencat e administratorit jane si me poshte:

Kujdeset per funksionimin e perditshem normal te Shogerise si dhe te
aktivitetit ekonomik dhe financiar te saj.

Pergatit dokumentacionin dhe raportet ¢ ndryshme per gjendjen ekonomike
dhe financiare te Shogerise sipas legjislacionit ne fuqi dhe ia paraqet presidentit per
shqyrtim.

Koordinon veprimtarine e personave te punesuar ne Shoqeri

Shqyrton ofertat dhe pergatit kerkesa te cilat ia paraqet presidentit per
miratim.

Ndjek problemet e Shoqerise ne marredhenie me organet shteterore ose
cakton ndonje prej personelit per trajtimin e ketyre problemeve

I propozon presidentit te Shoqerise ¢gmimet ¢ shitjes dhe te sherbimeve si dhe
pagat per personelin e punesuar ne Shogeri.

I propozon presidentit rregulloret per sektore te vegante te Shoqerise.
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Realizon marredheniet ekonomike dhe financiare te Shogerise me persona te

tiere fizike apo juridike, vendas apo te huaj, duke patur edhe kompetencen ¢
%o "-\,{;)erfaqesimit te Shoqerise.

St Adminstrator i Shoqerise eshte zoti Arben Cico, i biri i Ruzhdiut, i lindur
Yo -4’ ne Tirane, me 17.10.1952 dhe banues ne Rrugen “Kongresi i Lushnjes™, Pallati Nr.40,
L¥r 27 Shkalla Nr.2, Apartamenti Nr.15, Tirano,

KAPITULLI VI
LIBRAT E SHOQERISE, BILANCI, DIVIDENTET

Neni 19
Librat e Shogerise

Shogéria &shté e detyruar te mbaj&, pérve¢ Librit te Shoqérisé, né t¢ cilin
shénohet emri i ploté i ortakut dhe kapitali themeltar, si dhe vendimet ¢ ortakut t&
vetém, edhe dokumentacionin kontabél dhe librat e tjeré,

Neni 20
Bilanci

Bilanci mbyilet n¢ 31 dhjetor t& ¢do viti, ku i pari do & jeté 31 dhjetori i vitit
1997.

Llogarité vjetore, inventari, raportet mbi operacionet e vitit financiar dhe

raportet ¢ hartuara nga eksperti kontabél i autorizuar nga ortaku, miratohen nga
ortaku i vetém.

Miratimi i dokumentave mbi veprimtaring vjetore b&het brenda njé afati prej 6
muajsh nga data e mbylljes s& vitit financiar.

Neni 21
Dividentet

Ortaku i vetem miraton llogarite vjetore dhe evidenton ekzistencen e fitimit,
Ai percakton fitimin e vitit financiar, te cilit i jane zbritur shumat e lena menjane per:
rezerven sipas ligjit ose te percaktuar nga vete ortaku; fondet ¢ tjera ge shihen te
nevojeshme dhe, nga ana tjeter i jane zbritur ose shtuar respektivisht humbjet apo

fitimet ¢ mbartura nga vitet e mepareshme. Keshtu ortaku i vetém pércakton dhe
dividentin.

KAPITULLI VIl

MBARIMI DHE LIKUJDIMI I SHOQERISE

N -

Neni 22
Mbarimi



N Shogéria mbaron me vendim té ortakut t& vetém ose kur ka njé prishje té
s / - Parakohshme pér arsyet e parashikuara né ligj.
Do : : /I
- /

S Neni 23
/ Likujdimi

Shogéria hyn né procesin e likujdimit q& né momentin e prishjes s& saj. Per
kryerjen ¢ kétij procesi ortaku cakton njé ose disa likujdues, & cilét i paraqesin asaj
raportin mbi gjendjen e aktivit dhe pasivit t& Shoqérisé, mbi ndjekjen e operacioneve
t¢ likujdimit dhe mbi afatin e nevojshém t¢ pérfundimit té tyre,

T

Né fund € procesit t& likujdimit, ortaku i vetdm vendos mbi bilancin
peérfundimtar financiar dhe mbi mbylljen e procesit t& likujdimit.

Mbas pagimit t& kreditoréve ortaku i vetém mban pjesén e mbetur t& kapitalit.

KAPITULLI VH
MOSMARREVESHJEVET DHE DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 24
Zgjidhja e mosmarreveshjeve

T¢ gjitha mosmarréveshjet g¢ mund t lindin gjaté ekzistencés sé Shogqérisé
ose gjat€ periudhés s¢ likujdimit do t' paragiten per zgjidhje gjykatés kompetente
shqiptare.

Neni 25
Dispozita te fundit

Pasuria ¢ Shogerise mund te sigurohet ne ndonje Institut Sigurimi si brenda
ashtu edhe jashte Shqiperise.

Shogeria do te kete vulen e saj, forma dhe madhesia e se ciles do te
percaktohen nga presidenti.

Ky Statut &shté hartuar n& 5 (pese) ekzemplarg, n¢ gjuhén shqipe, duke patur
secili ekzemplar fugi t& nj&jté ligjore.

ORTAKU I VETEM DHE PRESIDENTI

ZAK TOPUZI

A ooy
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ik . Tiran&, mé 2 /., /.1997
.7 Nr. / Rep.

Nr. 13 Kol.

YERTETIM
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Sot, n& Tirang, né¢ datén £/ _.p/ 1997, para meje, noterit, u paragqit
personalisht Zoti Zak TOPUZL, i biri i Pavlos, i dtl. 03.02.1955, lindur ne Tirane,
banues ne Rrugen “Myslym Shyri”, Pallati Nr.8, Shk.2, Apart. 18, Tirane.

Personi i mésipérm eshte madhor, me zotési t¢ ploté pér t& vepruar dhe pér
identitetin e tij u sigurova nga dokumenti identifikues q& ai mban. Pasi ung, noteri, ia
lexova dhe ia shpjegova, Statutin, bashkéngjitur ketij vértetimi, ai mé deklaroi se e
kupton, e pranon dhe se e ka hartuar até né pérputhje té ploté me vullnetin e tij & lirg,
dhe e nénshkroi para meje rregullisht, gjé té cilén, uné e vértetoj sipas ligjit.




